
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

令和２年度当初の計画では、一学期の授業日数は７４日でした。コロナウィルス感染症

の拡大防止対応により、臨時休業が続きました。夏休みを短縮しましたが、授業日数は予

定よりも２０日減となりました。 

運動会の２学期への延期、ＰＴＡ総会・活動の中止等が続く中で、登校を再開してから

は少しずつできることが増えてきました。 

水泳学習は１学期で終了です。今年は雨の日が多く、なかなか“水泳日和”という日が

ありませんでした。それでも長野県学校体育指導協力者派遣事業により、長電スイミング

スクール中野より講師をお招きし、専門的なご指導を受けることができました。子どもた

ちは、さらに水に親しみ、技術向上の手応えを感じたようです。 

７月になって、畑の作物が収穫できるよ 

うになりました。きゅうりにトマト、ジャ 

ガイモ、枝豆も取れました。自分たちが世 

話した野菜を教室で分け合いながら食べる。 

格別のおいしさでしょうね。 

 

７月９日に、町の人権教育係、人権養護 

委員の方々のお世話になり、『人権の花』を 

植えました。プランターには「みんなで築 

こう人権の世紀」と書かれています。この 

日は、他学年の子どもたち同士が教え合い 

助け合う姿がたくさん見られました。高学 

年の子が穴を掘り、ポットから苗を出し、最後に植えるところを下の学年の子にやらせて

あげる…、そんなやさしい関わりが見られ

ました。夏休み中は、学校以外の公共施設

の周りに飾ってくださるそうです。 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度 南小学校だより 

香いを永く伝えよや ＮＯ.４ 

令和２年７月 31 日（金） 山ノ内町立南小学校 

 

一学期（授業日数 54 日）終業式を迎えました 

～できることを みんなで いっしょに～ 

かわいいジャガイモができた！ 

人権の花 きれいに咲いてね 

 臨時休業、予定変更等が多い一学期で

した。登校再開後の子どもたちの学びの

姿や友だちとのかかわりの様子に成長を

感じました。 

ご家庭の皆さまのご理解・ご協力に感

謝申し上げます。 

 



。 

 

 

 

全国各地に新型コロナウィルス感染症が拡大しています。長野県でも警戒レベルが引き

上げられました。今後、北信保健所管内での感染も危惧される状況になっております。 

昨日配布の「保健だより」とともに、本日配布しました「夏休み中における新型コロナ

ウィルス感染症に関わる連絡について」のプリントをご確認ください。感染の拡大防止と

ともに、万が一感染者となった場合、濃厚接触者となった場合等について連絡しておりま

す。 

また、これまでもお願いしてまいりました健康チェックについても引き続きよろしくお

願いいたします。ご心配な点、ご不明な点がありましたら、学校へご連絡ください。 

 

 

 

 ５月から本校の特別支援学級担任としてお勤めいただいていた 

西澤光代先生が、一学期末をもってご退職となります。短い期間 

ではありましたが、ひとりひとりの子どもたちを温かく見守り、 

その子のもっている良さを伸ばすために学校ですべきことを教え 

ていただきました。 ありがとうございました。お元気で。 

                  

 

 

※明日から夏休みになります。夏休みだからできる体験や学習に取り組んだり、家の仕 

事を手伝ったりしてみましょう。地区の行事がある場合は、参加してみましょう。 

◯本日、通知票と共に学校より『通知票の見方・生かし方』のプリントを配布しました。 

ご一読ください。ご質問等がありましたら、学校へお知らせください。 

 ◯8 日（土）から 16 日（日）まで学校閉庁日となります。緊急の連絡等は教育委員会 

（TEL３３－１１０２）へお願いします。そちらから学校職員に伝わりますので、あ

らためて職員からご家庭へご連絡いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 ＜２学期 今後の予定＞ 

 ・8/19(水) ２学期始業式 集団下校     ・8/26(水) 避難訓練 

 ・9/ 4(金) ＰＴＡ作業           ・9/11(金) ３～６年ＥＳＤ体験学習 

 ・9/16(水) １、２年ＥＳＤ体験学習 ３～６年予備日 

 ・9/18(金) 祖父母参観日          ・10/3（土）運動会 5(月) 振替休業 

・10/17(土) 資源回収                         ・10/21（水）22（木） ６年修学旅行   

８月１９日（水）元気な顔で 登校してください！！ 

明日から夏休み！8/1（土）～18（火）楽しく元気に過ごそう!! 

長野県 警戒レベル２へ 

コロナウィルス感染症の拡大防止に 引き続きご協力ください。 

西澤光代先生 ご退職 

☆生活リズムを整えよう＜３点固定＞ 

 起きる時間・寝る時間・学習の時間 

「早寝早起き朝ごはん」「メディアコントロール」 
 

 


